
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: Sisma 2016 - Conferma personale dipendente impiegato nella struttura
comunale di Protezione civile per interventi emergenziali post-sisma 2016.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 206 del 23-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventitre del mese di dicembre alle ore 21:05, in Sarnano nella
solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 23-12-2019 n. 206

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 23-12-2019 n. 206

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 23-12-2019 n. 206

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha emesso ordinanza n. 603 del 23 agosto 2019,
pubblicata il successivo 2 settembre, nella quale, all’articolo 3 è previsto che “a far data dalla
pubblicazione della presente ordinanza:
- le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2 , lettere b) e c) e comma 3, lettere b) e c)
dell’ordinanza n. 400/2016 si applicano limitatamente al personale in servizio presso le strutture di
protezione civile delle Regioni Lazio, Abruzzo, Marche e Umbria, presso le Province e i Comuni
delle predette Regioni e presso il Dipartimento della protezione civile e sono ridotte nella misura
del 50%;

Le disposizioni contenute nel comma 3 del suddetto articolo sono relative al personale dirigenziale
(e quindi non interessano il Comune), mentre il comma 2 stabilisce che “al personale non
dirigenziale alla pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165. Ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa, direttamente impiegato
nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla
contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi
analoghi eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta:
[…]
b) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31 dicembre 2016 (termine
esteso fino alla fine dello stato di emergenza), la corresponsione di compensi per prestazioni di
lavoro straordinario effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel
limite complessivo di 150 ore mensili pro-capite;
c) per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale, nel
periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2016 (termine esteso fino alla fine dello stato di emergenza),
la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre
quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 50 ore mensili pro-capite;

La nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento Protezione Civile, prot. n.
DIP/TERAG_SM/0053527 del 21/08/2017 relativa alla procedura di rendicontazione e rimborso
degli oneri relativi al personale di cui sopra, chiarisce la distinzione tra personale “impiegato sul
territorio” colpito e personale “impiegato in sede”, affermando che nella prima tipologia va
compreso sia il personale inviato nelle aree terremotate da zone diverse del Paese, sia il personale
operante nei territori colpiti in quanto già ivi presente per esigenze di servizio (art. 5, comma 1 e
comma 2 lettera a, dell’ODPC 392/2016) mentre nella seconda (personale in sede) vanno compresi i
soggetti, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale, che non operano sul
territorio bensì presso le sedi e gli uffici dell’Ente (art. 5, comma 1 lettera b e comma 2 lettera b,
dell’ODPC 392/2016);

L’ulteriore nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento Protezione Civile, prot. n.
UC/TERAG_SM/0059201 del 19/09/2017, fornisce al Comune di Camporotondo di Fiastrone
parere in relazione all’indennità spettante al personale dipendente dei comuni interessati dagli
eventi sismici, inserito in una struttura operativa comunale formalmente costituita per la gestione
dell’emergenza, ove viene definitivamente chiarito che: “sulla scorta di quanto affermato nella
stessa nota dello Scrivente del 21 agosto 2017, al personale di codesto Comune, preventivamente
individuato ed impiegato presso il COC appositamente costituito con provvedimento del 24 agosto
2016 per prestare soccorso ed assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici in

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 23-12-2019 n. 206

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

argomento, deve essere riconosciuto il trattamento economico previsto per il personale impiegato
sul territorio, di cui all’art. 5, comma 1 lettera a) e comma 2 lettere a), della sopra menzionata
ordinanza n.392/2016 e successive modifiche ed integrazioni”;

Come anche specificato dalla Regione Marche con la nota prot. 1223642 del 11/10/2019, che può
essere riconosciuto lavoro straordinario per il personale appartenente a strutture di protezione civile,
finanziato con i fondi relativi all’emergenza sisma 2016, nella misura massima del 50% delle ore
precedentemente previste;

Successivamente sempre la Regione Marche, con comunicazione via email ordinaria del 19
dicembre 2019, ha fatto presente che “all’atto della presentazione della rendicontazione, inerente
lo straordinario da Settembre 2019 in poi, è necessario che nella sezione “Allegati Ente” sia
caricato anche un atto della Giunta Comunale che individui puntualmente il personale che
collabora con la struttura comunale di protezione civile al fine di dare continuità all’attuazione
degli interventi emergenziali tuttora in corso; solo in tal caso sarà possibile estendere il diritto allo
straordinario come rimodulato dall’ordinanza in oggetto”;

Nel corso del tempo il Comune ha più volte individuato il personale in servizio impiegato in attività
di assistenza e soccorso e nelle attività connesse alle emergenze legata al sisma 2016 che potesse
con ciò accedere allo svolgimento di lavoro straordinario da rendicontare alla Regione Marche;

Occorre provvedere oggi a nuova individuazione, ai sensi di quanto sopra richiamato, tenendo
presente i chiarimenti che nel tempo sono stati espressi dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche;

Verificate le attività che tuttora vengono svolte dal personale per ciò che riguarda tutte le
incombenze relative allo stato di emergenza, come ad esempio la predisposizione degli atti relativi
alle inagibilità o alla riacquisizione delle agibilità conseguenti al sisma; le attività di notificazione
dei provvedimenti; l’individuazione dei nuclei familiari e delle relative persone che fruiscono dei
contributo per autonoma sistemazione; la liquidazione e la rendicontazione di questi ultimi;
l’acquisizione delle dichiarazioni e l’immissione nella procedura delle nuove modalità per la
fruizione del CAS; l’individuazione delle ditte in regime di delocalizzazione; la liquidazione e la
rendicontazione dei relativi contributi; le attività di controllo presso le aree Sae; la necessità di
manutenzione del patrimonio comunale derivanti dagli interventi di costruzione anche privata e in
generale tutte le attività che non si svolgono in modo ordinario, ma che risentono delle necessità
relative allo stato di emergenza ancora in corso, che in un comune come Sarnano, tra i più grandi
compresi nel cosiddetto cratere, diventano di particolare complessità;

 Visto quanto previsto dal D.L. n. 189/2016, converitoto in L. n. 229/2016 e successive
modificazioni;

Visto quanto previsto in merito al lavoro straordinario del personale appartenente al comparto
Funzioni Locali e alle Ordinanze del Dipartimento di Protezione Civile per ciò che riguarda in
specie quello relativo all’emergenza post-sisma 2016;

Ritenuto dover approvare la presente proposta di deliberazione condividendo la necessità di
riduzione delle spese gravanti sui fondi del sisma, ma nello stesso tempo considerato doveroso
evidenziare la preoccupazione che un taglio indiscriminato uguale per tutti i settori dell’Ente finisce
per non tenere conto dell’estrema necessità di alcuni settori strategici, che si aggiunge alle già gravi

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 23-12-2019 n. 206

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

carenze di personale, e che fa ritenere necessario un approfondimento della materia in argomento da
parte degli organi a ciò deputati affinchè non si rischi di compromettere la celerità dell’attività di
ricostruzione post-sisma;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dal Responsabile
dell’Area Affari Generali;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di individuare il personale che appartiene alla struttura comunale di protezione civile e che vi collabora2)
a far data dallo scorso 1° settembre 2019, come in tabella riportato, al fine di dare continuità
all’attuazione degli interventi emergenziale tuttora in corso, derivanti da sisma del 2016 e che si
occupa, in specie, di quanto appresso indicato:

Protezione civile; controllo del territorio e del patrimonio pubblico e privato attualmentea)
inagibile; controllo delle aree Sae;
Predisposizione e provvedimenti di inagibilità, riacquisita agibilità, modifica di agibilità;b)
notificazioni; registrazione, creazione e manutenzione dei database di programmi
specifici;
Manutenzione e controllo del patrimonio pubblico e privato inagibile; interventi dic)
puntellature, demolizione; manutenzione pre e post ricostruzioni pubbliche e private
Contrattualistica e assistenza ai tecnici per quanto sopra indicatod)
Rilevazione, inserimento, controllo e gestione della popolazione che percepisce ile)
Contributo per Autonoma Sistemazione; acquisizione controllo e gestione nuova
documentazione; interventi di assistenza sociale per fasce deboli in situazioni di disagio
dovuto all’emergenza (popolazioni in sistemazioni alternative, sfollati fragili, ecc.)
Rendicontazione CAS; emissione mandati, gestione, popolamento e controllo dellaf)
banca dati regionale; rendicontazione ed emissione mandati delocalizzazioni;
rendicontazione spese personale;
Attività di revisione e autorizzazione relative al patrimonio immobiliare privato colpitog)
dagli eventi sismici; sopralluoghi; accessi agli atti;
Assistenza all’attività produttive colpite dal sisma; delocalizzazioni; gestioneh)
autorizzazioni SUAP modificate, cessate, ecc. in conseguenza dell’emergenza;
Modifiche relative alle registrazioni anagrafiche conseguenti a trasferimenti definitivi oi)
momentanei, rientri, ecc. conseguenti al sisma; predisposizione e manutenzione tecnica
di programmi creati appositamente per la gestione dell’emergenza.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Area Lavori pubblici - Manutenzioni

1

3

8 Gentili Alberto Area Lavori pubblici - Manutenzioni

Centoni Massimo Area Affari Generali - Segreteria

9 Gentili Angelo Area Lavori pubblici - Manutenzioni

Benedetti Giorgio Area Lavori Pubblici - Trasporti

10 Ionni Franco Area Affari Generali – Polizia Locale

4 Conti Marino

11 Marinozzi Anna Area Affari Generali

Area Lavori pubblici - Manutenzioni

AREA DI APPARTENENZA

12 Moriconi Giuseppe Area Lavori pubblici - Manutenzioni

N.

5

13 Ortolani Caterina Area Lavori pubblici - Urbanistica

Crisostomi Emanuele Area Finanziaria

14 Pennesi Antonio Area Lavori pubblici - Manutenzioni

2 Canullo Andrea

15 Sparvoli Federico Area Lavori Pubblici - Trasporti

6 Foresi Daniele

16 Tidei Sabrina Area Lavori Pubblici - Urbanistica

Area Lavori pubblici - Manutenzioni

Area Lavori Pubblici - Trasporti

17 Venanzi Laura Area Affari Generali - Segreteria

NOMINATIVO

Infine con successiva ed unanime votazione:

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4
del decreto legislativo n.267/2000.

7

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 23-12-2019 n. 206

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Forti Enrico

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 04-03-2020

Lì, 04-03-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 04-03-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 150

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 23-12-2019 n. 206

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

